
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

n. 139 
del 

04/08/2025 
 
 

Responsabile del Servizio :  Dott. Giovanni Boggi 
 
 
OGGETTO : 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2025. AFFIDAMENTO INCARICO AI RILEVATORI 
 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025 -2027 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 43 
del 10/12/2024; 
 



 

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
- il regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 del parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa 

del 9.7.2008, che ha disposto l’effettuazione del Censimento Permanente da parte di tutti gli 
Stati membri; 

- l’art. 3 del D.L. n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n. 221 del 
17.12.2012, che ha introdotto il Censimento Permanente e ha previsto lo svolgimento delle 
attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

Considerato che il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni è organizzato 
secondo disposizioni contenute nel piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di 
Istituto dell’Istat il 26.3.2018, che definisce le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, 
organizzazione ed esecuzione della rilevazione ed è coordinato dall’Istat e si articola in due 
differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, rinviando ad ulteriori atti e circolari la 
disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del censimento; 

Rilevato che con comunicazione n. 1a l’Istat ha comunicato al Comune di ARMENO che rientra tra i 
comuni che saranno coinvolti nell’edizione anno 2025 del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, che si svolgerà dal 6 ottobre al 23 dicembre 2025; 

Vista la circolare Istat n. 2a in data 27/03/2025 con la quale vengono fornite indicazioni specifiche 
in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro requisiti professionali e 
formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di rilevazione; 

Viste le proprie precedenti determinazioni: 
-  n. 306 del 26/11/2020,  con la quale è stata disposta la costituzione dell’ufficio comunale di 

censimento, incaricato di assolvere alle funzioni e ai compiti necessari per lo svolgimento delle 
operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; in 
particolare, spetta all’Ufficio comunale di censimento la scelta e il reclutamento dei rilevatori; 

- n. 73 del 09/04/2025 con la quale è stato aggiornato l’ufficio comunale di censimento;  
- n. 116 del 20/06/2025, con la quale si approvava un bando di selezione dei rilevatori; 
 
Dato atto che il predetto bando è stato pubblicato dal giorno 20/06/2025 e che entro il termine di 
scadenza previsto per il giorno 21/07/2025 sono pervenute nei termini n. 19 domande di 
partecipazione per l’incarico di rilevatore; 
 
Visto il verbale del Responsabile UCC in data 25/07/2025, conservato agli atti dell’Ufficio ed il cui 
contenuto è parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale è stata svolta la 
procedura di verifica dei requisiti, la valutazione comparativa dei titoli di studio e le priorità dei 
candidati, per stilare la graduatoria di merito per l’affidamento degli incarichi di rilevatore; 

Considerato che si è provveduto ad interpellare i primi due classificati nella graduatoria, e che gli 
stessi hanno dato la loro disponibilità ad assumere l’incarico; 

Preso atto che, in base al campione di famiglie ed al metodo di rilevazione assegnati, è stato 
stimato dall’Istat, per il Comune di ARMENO, un fabbisogno di n. 2 rilevatori e il conferimento di 



 

incarico di rilevatore avverrà tramite stipula di un “contratto di prestazione d’opera occasionale” 
ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il l’art. 14 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 322/89; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 10/12/2024 che approva il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, e successive variazioni;  
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 7 del 23/01/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024/2026 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la spesa presunta di cui alla presente determina che viene finanziata con assegnazione al 
Comune di un contributo da parte di Istat suddiviso in: 

- contributo fisso per la rilevazione da lista di € 318,00; 

- contributo variabile per la rilevazione da lista legato all’attività di rilevazione stimato in € 
3.337,00; 

per un totale presunto di € 3.655,00; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti/titolari di 
EQ la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di ARMENO approvato con delibera C.C. n. 7 del 
20/02/2025 e successive modificazioni; 

Dato il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 

Per tutto quanto in premessa,  

D E T E R M I N A 

1) di approvare il verbale del 25/07/2025 redatto dalla Commissione esaminatrice e relativo alle 
candidature pervenute, che è conservato agli atti dell’Ufficio ed il cui contenuto è parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere al conferimento dell’incarico di rilevatore, per lo svolgimento del Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni - Anno 2025, ai seguenti candidati, risultati 
idonei e vincitori, quali primi due in graduatoria che, interpellati, hanno manifestato la propria 
disponibilità allo svolgimento dell’incarico: 

Cognome e nome Punteggio 
ARIOLI Giacomo 9 



 

ARIOLI Francesca 7* 
*Titolo di preferenza a parità di punteggio per età 

 

3) di approvare lo schema di un “contratto di prestazione d’opera occasionale” per il conferimento 
dell’incarico di rilevatore allegato, quale parte integrante alla presente determinazione; 

4) di dare atto che si provvederà alla stipula degli atti consequenziali con i due vincitori della 
predetta selezione; 

5) di impegnare la somma di € 3.655,00 sul cap. 141/1 del Bilancio 2025, dando atto che sussiste 
la disponibilità economica; 

4)  di comunicare all'ISTAT i nominativi dei rilevatori, così individuati, per la costituzione della Rete 
di rilevazione nel Sistema di Gestione delle indagini;  

5)  di comunicare agli interessati l'avvenuta nomina come rilevatori per opportuna conoscenza; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web istituzionale; 

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il proseguo di competenza e per 
l’apposizione del visto contabile ai sensi dell’art.191 del TUEL. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(DOTT. GIOVANNI BOGGI) 


